



**ALCALDÍA
SAN PEDRO
DE MACORÍS**
GESTIÓN 2024-2028



FEDOMU
FEDERACIÓN DOMINICANA DE MUNICIPIOS



Al: **Raymundo Ortiz**
Alcalde

De: **Ing. Jorge Noel Montilla Concepción**
Enc. División de Presupuesto Planeamiento Urbano

Asunto: **Informe estudio prefactibilidad de propuestas
Para el presupuesto participativo Municipal 2026**

Anexos: Expediente con presupuesto según propuesta

Cortésmente, remitimos los resultados de los estudios efectuados a los proyectos priorizados por los delegados y delegadas de las comunidades beneficiarias de la inversión de los fondos aprobados para el PPM de este año, presentamos a su conocimiento y consideración el informe de lugar.

De acuerdo a la visita a **diez (10) propuesta de proyecto** visitadas por el equipo de ingeniero asignado para este levantamiento a los lugares definidos para realizar cada proyecto y en coordinación con los delegados y delegadas en cada comunidad; tomando como referencia el monto máximo por proyecto previamente establecido, se pudo comprobar que **diez (10) propuestas de proyectos fueron evaluadas de manera positiva**, proyectos cumplen con el requisito técnico y financiero para su ejecución de parte del ayuntamiento.

Sin otro particular; anexamos los presupuestos de cada proyecto evaluado, dejando a su parecer las medidas que considere más pertinente;



Atentamente;

Ing. Jorge Noel Montilla concepción

Enc. División de Presupuesto de Planeamiento Urbano



**DIRECCION DE
PLANEAMIENTO URBANO**
AYUNTAMIENTO MUNICIPAL SAN PEDRO DE MACORIS

C/ Anacaona Moscoso No. 1,
Apartado Postal No. 65,
San Pedro de Macorís, Rep. Dom.

Tel.: (809) 529 - 7815
EXT. 233/245
Fax: (809) 246-0707

info@alcaldiasanpedro.gob.do

PRESUPUESTO PARTICIPATIVO 2026

TERMINACION DE PARQUE

SECTOR: URB. METROPOLI

I.- COSTOS DIRECTOS

NO	PARTIDAS	CANT.	UNIDAD	PU	IMPORTE
A.- TRABAJOS PRELIMINARES					
1.00	TERMINACION DE SUPERFICIE				
1.01	EMPAÑETE MAESTREADO	90.00	M2	RD\$1,437.81	\$129,402.90
1.02	Preparacion del área despues de remoción ,antes de completar el relleno	49.00	M2	RD\$48.50	RD\$2,376.50
1.03	Fino de techo	18.00	m2	RD\$1,392.00	RD\$25,056.00
1.03	Limpieza Final y Bote	1.00	pa	RD\$6,500.00	RD\$6,500.00
SUB-TOTAL					RD\$163,335.40

TOTAL COSTOS DIRECTOS

RD\$163,335.40

II.- COSTOS INDIRECTOS

1.00	Dirección técnica y responsabilidad	10%	%		RD\$16,333.54
2.00	Gastos administrativos	2%	%		RD\$3,266.71
3.00	Seguros y Fianzas	2%	%		RD\$3,266.71
4.00	Fondo de Pensión y Jubilación	1%	%		RD\$1,633.35
5.00	Supervisión y Fiscalización	2%	%		RD\$3,266.71
6.00	Imprevisto	3%	%		RD\$4,900.06
7.00	Letreros	1.00	PA		RD\$896.91
8.00	CODIA	0.1%	%		RD\$163.34
9.00	Impuesto	18%	%		RD\$2,940.04

TOTAL COSTOS INDIRECTOS

RD\$36,667.36

TOTAL GENERAL

RD\$200,002.76

RD\$200,000.00



**DIRECCION DE
PLANEAMIENTO URBANO**

AYUNTAMIENTO MUNICIPAL SAN PEDRO DE MACORIS

C/ Anacaona Moscoso No. 1,
Apartado Postal No. 65,
San Pedro de Macorís, Rep. Dom.
Tel.: (809) 529 - 7815
EXT. 233/245
Fax: (809) 246-0707

info@alcaldiasanpedro.gob.do

PRESUPUESTO PARTICIPATIVO 2026

CONSTRUCCION DE CEMENTACION DE CALLEJON

SECTOR: INVI-CEA

I.- COSTOS DIRECTOS

NO	PARTIDAS	CANT.	UNIDAD	PU	IMPORTE
A.- TRABAJOS PRELIMINARES					
1.00	REPLANTEO				
1.01	Replanteo topografico	81.00	M2	RD\$110.00	\$8,910.00
				SUB-TOTAL	RD\$8,910.00
2.00	MOVIMIENTOS DE TIERRA				
2.01	Acondicionamiento del terreno	81.00	M3	RD\$152.00	RD\$12,312.00
2.02	Relleno Suministro ,colocación y acarreo material de Relleno Bajo	6.30	M3	RD\$1,049.50	RD\$6,611.85
2.03	Bote de Material	15.00	m3	RD\$380.00	RD\$5,700.00
				SUB-TOTAL	RD\$24,623.85
3.00	HORMIGON ACERAS Y CONTENES				
3.01	Cementacion h:10cm Hormigón vaciado en sitio (Horm. Simple Ind. 180 kg/cm2)	12.30	m3	RD\$11,084.92	RD\$136,344.52
3.02	Preparacion del área despues de remoción ,antes de completar el relleno	81.00	m2	RD\$48.50	RD\$3,928.50
3.03	Limpieza Final y Bote	1.00	pa	RD\$10,000.00	RD\$10,000.00
				SUB-TOTAL	RD\$150,273.02
TOTAL COSTOS DIRECTOS					RD\$183,806.87

II.- COSTOS INDIRECTOS

1.00	Dirección técnica y responsabilidad	10%	%		RD\$18,380.69
2.00	Gastos administrativos	2%	%		RD\$3,676.14
3.00	Seguros y Fianzas	2%	%		RD\$3,676.14
4.00	Fondo de Pensión y Jubilación	1%	%		RD\$1,838.07
5.00	Supervisión y Fiscalización	2%	%		RD\$3,676.14
6.00	Imprevisto	3%	%		RD\$5,514.21
7.00	Letreros	1.00	PA		RD\$896.91
8.00	CODIA	0.1%	%		RD\$183.81
9.00	Impuesto	18%	%		RD\$3,308.52
TOTAL COSTOS INDIRECTOS					RD\$41,150.61
TOTAL GENERAL					RD\$224,957.48
					RD\$225,000.00



**DIRECCION DE
PLANEAMIENTO URBANO**
AYUNTAMIENTO MUNICIPAL SAN PEDRO DE MACORIS

C/ Anacaona Moscoso No. 1,
Apartado Postal No. 65,
San Pedro de Macorís, Rep. Dom.
Tel.: (809) 529 - 7815
EXT. 233/245
Fax: (809) 246-0707
info@alcaldiasanpedro.gob.do

PRESUPUESTO PARTICIPATIVO 2026

RECONSTRUCCION IMBORNALES
SECTOR: 24 DE ABRIL

I.- COSTOS DIRECTOS

NO	PARTIDAS	CANT.	UNIDAD	PU	IMPORTE
A.- TRABAJOS PRELIMINARES					
1.00	MOVIMIENTO DE TIERRA				
1.01	Excavacion en roca 3x2x1.8	10.00	m3	RD\$685.00	RD\$6,850.00
				SUB-TOTAL	RD\$6,850.00
2.00	HORMIGON				
2.01	Piso en hormigon	1.25	m3	RD\$18,520.95	RD\$23,151.19
2.02	Losa superior	1.25	m3	RD\$22,131.78	RD\$27,664.73
				SUB-TOTAL	RD\$50,815.91
3.00	MANPOSTERIA				
3.01	BLOQUES HORMIGON DE 6" - 3/8" @ 0.60m	12.00	M2	RD\$1,571.73	RD\$18,860.76
				SUB-TOTAL	RD\$18,860.76
4.00	TERMINACION DE SUPERFICIE				
4.01	Empañete interior pulido	12.00	M2	RD\$1,437.81	RD\$17,253.72
				SUB-TOTAL	RD\$17,253.72
5.00	MISCELANIO				
5.01	FILTRANTE ENCAMISADO DE 8" PVC	1.00	UND	RD\$16,000.00	RD\$16,000.00
5.02	TAPA DE METAL	1.00	UND	RD\$2,800.00	RD\$2,800.00
5.03	PARRILLA DE MATAL	2.00	UND	RD\$2,300.00	RD\$4,600.00
				SUB-TOTAL	RD\$7,400.00
TOTAL COSTOS DIRECTOS					RD\$101,180.39

II.- COSTOS INDIRECTOS

1.00	Dirección técnica y responsabilidad	10%	%		RD\$10,118.04
2.00	Gastos administrativos	2%	%		RD\$2,023.61
3.00	Seguros y Fianzas	2%	%		RD\$2,023.61
4.00	Fondo de Pensión y Jubilación	1%	%		RD\$1,011.80
5.00	Supervisión y Fiscalización	2%	%		RD\$2,023.61
6.00	Imprevisto	3%	%		RD\$3,035.41
7.00	Letreros	1.00	PA		RD\$1,661.10
8.00	CODIA	0.1%	%		RD\$101.18
9.00	Impuesto	18%	%		RD\$1,821.25
TOTAL COSTOS INDIRECTOS					RD\$23,819.61
TOTAL GENERAL					RD\$125,000.00
					RD\$125,000.00



**DIRECCION DE
PLANEAMIENTO URBANO**
AYUNTAMIENTO MUNICIPAL SAN PEDRO DE MACORIS

C/ Anacaona Moscoso No. 1,
Apartado Postal No. 65,
San Pedro de Macorís, Rep. Dom.
Tel.: (809) 529 - 7815
EXT. 233/245
Fax: (809) 246-0707
info@alcaldiasanpedro.gob.do

PRESUPUESTO PARTICIPATIVO MUNICIPAL 2026

CONSTRUCCION DE VERJA PERIMETRAL

SECTOR: URBANIZACION MARINA

I.- COSTOS DIRECTOS					
NO	PARTIDAS	CANT.	UNIDAD	PU	IMPORTE
A.- TRABAJOS PRELIMINARES					
1.00	TRABAJOS PRELIMINARES				
1.01	Corte y carga capa vegetal 0.20m	56.00	M2	RD\$56.23	RD\$3,148.88
1.02	Charrancho y replanteo	56.00	ml	RD\$126.55	RD\$7,087.03
				SUB-TOTAL	RD\$10,235.91
2.00	MOVIMIENTOS DE TIERRA				
2.01	Excavaciones de fundaciones	14.85	M3	RD\$900.00	RD\$13,365.00
2.02	Relleno de reposición en fundaciones	10.00	M3C	RD\$378.45	RD\$3,784.50
				SUB-TOTAL	RD\$17,149.50
3.00	HORMIGON ARMADO				
3.01	Zapatas corrida	6.44	M3	RD\$11,482.21	RD\$73,945.43
3.02	Columna de amarre	1.86	M3	RD\$33,335.01	RD\$62,003.12
				SUB-TOTAL	RD\$135,948.55
TOTAL COSTOS DIRECTOS					RD\$163,333.96
II.- COSTOS INDIRECTOS					
1.00	Dirección técnica y responsabilidad	10%	%		RD\$16,333.40
2.00	Gastos administrativos	2%	%		RD\$3,266.68
3.00	Seguros y Fianzas	2%	%		RD\$3,266.68
4.00	Fondo de Pensión y Jubilación	1%	%		RD\$1,633.34
5.00	Supervisión y Fiscalización	2%	%		RD\$3,266.68
6.00	Imprevisto	3%	%		RD\$4,900.02
7.00	Letreros	1.00	PA		RD\$896.91
8.00	CODIA	0.1%	%		RD\$163.33
9.00	Impuesto	18%	%		RD\$2,940.01
TOTAL COSTOS INDIRECTOS					RD\$36,667.05
TOTAL GENERAL					RD\$200,001.01
					RD\$200,000.00



**DIRECCION DE
PLANEAMIENTO URBANO**
AYUNTAMIENTO MUNICIPAL SAN PEDRO DE MACORIS

C/ Anacaona Moscoso No. 1,
Apartado Postal No. 65,
San Pedro de Macorís, Rep. Dom.
Tel.: (809) 529-7815
EXT. 233/245
Fax: (809) 240-0707

info@alcaldiasanpedro.gob.do

PRESUPUESTO PARTICIPATIVO MUNICIPAL 2026

CONSTRUCCION DE BADEN

SECTOR: LAS CAOBA

I.- COSTOS DIRECTOS

NO	PARTIDAS	CANT.	UNIDAD	PU	IMPORTE
A.- TRABAJOS PRELIMINARES					
1.00	REPLANTEO				
1.01	Replanteo topografico	25.00	ML	RD\$110.00	\$2,750.00
				SUB-TOTAL	RD\$2,750.00
2.00	MOVIMIENTOS DE TIERRA				
2.01	Excavación en Material No Clasificado Manual	10.00	M3	RD\$850.00	RD\$8,500.00
2.02	Relleno Suministro ,colocación y acarreo material de Relleno Bajo	6.32	M3	RD\$1,049.50	RD\$6,632.84
2.03	Demolicion	10.20	m2	RD\$110.00	RD\$1,122.00
2.04	Bote de Material	6.30	m3	RD\$360.00	RD\$2,268.00
				SUB-TOTAL	RD\$18,522.84
3.00	HORMIGON ACERAS Y CONTENES				
3.01	badenes (Horm. Simple Ind. 240 kg/cm2),rateada,rayada con escoba	11.80	m3	RD\$13,126.11	RD\$154,888.10
3.02	Preparacion del área despues de remoción ,antes de completar el relleno	25.00	M2	RD\$48.50	RD\$1,212.50
3.03	Limpieza Final y Bote	1.00	pa	RD\$10,000.00	RD\$10,000.00
				SUB-TOTAL	RD\$166,100.60
TOTAL COSTOS DIRECTOS					RD\$187,373.44

II.- COSTOS INDIRECTOS

1.00	Dirección técnica y responsabilidad	10%	%		RD\$18,737.34
2.00	Gastos administrativos	2%	%		RD\$3,747.47
3.00	Seguros y Fianzas	2%	%		RD\$3,747.47
4.00	Fondo de Pensión y Jubilación	1%	%		RD\$1,873.73
5.00	Supervisión y Fiscalización	2%	%		RD\$3,747.47
6.00	Imprevisto	3%	%		RD\$5,621.20
7.00	Letreros	1.00	PA		RD\$896.91
8.00	CODIA	0.1%	%		RD\$187.37
9.00	Impuesto	18%	%		RD\$3,372.72

TOTAL COSTOS INDIRECTOS

RD\$41,931.69

TOTAL GENERAL

RD\$229,305.13

RD\$230,000.00



**DIRECCION DE
PLANEAMIENTO URBANO**
AYUNTAMIENTO MUNICIPAL SAN PEDRO DE MACORIS

C/ Anacaona Moscoso No. 1,
Apartado Postal No. 65,
San Pedro de Macorís, Rep. Dom.

Tel.: (809) 529 - 7815
EXT. 233/245
Fax: (809) 246-0707

info@alcaldiasanpedro.gob.do

PRESUPUESTO PARTICIPATIVO MUNICIPAL 2026

BACHEO EN TOSCA

SECTOR: JARDINES DEL ESTE

I.- COSTOS DIRECTOS

NO	PARTIDAS	CANT.	UNIDAD	PU	IMPORTE
A.- TRABAJOS PRELIMINARES					
1.00	MOVIMIENTOS DE TIERRA				
1.01	CARGA MATERIAL - RETROPALA CAT416E	135.00	M3e	RD\$120.58	RD\$16,278.12
1.02	REGADO NIVELADO Y COMPACTADO RELLENO M3E	135.00	M3e	RD\$408.38	RD\$55,131.34
1.03	TOCAS	135.00	M3e	RD\$800.00	RD\$108,000.00
SUB-TOTAL					RD\$179,409.46

TOTAL COSTOS DIRECTOS

RD\$179,409.46

II.- COSTOS INDIRECTOS

1.00	Dirección técnica y responsabilidad	10%	%		RD\$17,940.95
2.00	Gastos administrativos	2%	%		RD\$3,588.19
3.00	Seguros y Fianzas	2%	%		RD\$3,588.19
4.00	Fondo de Pensión y Jubilación	1%	%		RD\$1,794.09
5.00	Supervisión y Fiscalización	2%	%		RD\$3,588.19
6.00	Imprevisto	3%	%		RD\$5,382.28
7.00	Letreros	1.00	PA		RD\$896.91
8.00	CODIA	0.1%	%		RD\$179.41
9.00	Impuesto	18%	%		RD\$3,229.37

TOTAL COSTOS INDIRECTOS

RD\$40,187.58

TOTAL GENERAL

RD\$219,597.04

RD\$220,000.00



**DIRECCION DE
PLANEAMIENTO URBANO**
AYUNTAMIENTO MUNICIPAL SAN PEDRO DE MACORIS

C/ Anacaona Moscoso No. 1,
Apartado Postal No. 65,
San Pedro de Macorís, Rep. Dom.
Tel.: (809) 529 - 7815
EXT. 233/245
Fax: (809) 246-0707

info@alcaldiasanpedro.gob.do

PRESUPUESTO PARTICIPATIVO MUNICIPAL 2026

ELECTRIFICACION

SECTOR: LAS COLINA 2

I.- COSTOS DIRECTOS

NO	PARTIDAS	CANT.	UNIDAD	PU	IMPORTE
A.- TRABAJOS PRELIMINARES					
1.00	ELECTRIFICACION	3.00	UND	RD\$20,955.00	RD\$62,865.00
1.01	POSTE DE 25 PIES	1276.00	PIE	RD\$59.00	RD\$75,284.00
1.02	CABLE TRIPLE	2.00	UND	RD\$450.00	RD\$900.00
1.03	GRAPAS	6.00	UND	RD\$250.00	RD\$1,500.00
1.04	CONECTORES	10.00	UND	RD\$105.00	RD\$1,050.00
1.05	TORNILLO	8.00	UND	RD\$550.00	RD\$4,400.00
1.06	AISLADORES TIPO CARRETE	1.00	UND	RD\$16,500.00	RD\$16,500.00
1.07	TRANSPORTE Y MONTURA	1.00	pa	20%	RD\$37,586.00
1.08	MANO DE OBRA 20%				
SUB-TOTAL					RD\$200,085.00
TOTAL COSTOS DIRECTOS					RD\$200,085.00

II.- COSTOS INDIRECTOS

1.00	Dirección técnica y responsabilidad	10%	%	RD\$20,008.50
2.00	Gastos administrativos	2%	%	RD\$4,001.70
3.00	Seguros y Fianzas	2%	%	RD\$4,001.70
4.00	Fondo de Pensión y Jubilación	1%	%	RD\$2,000.85
5.00	Supervisión y Fiscalización	2%	%	RD\$4,001.70
6.00	Imprevisto	3%	%	RD\$6,002.55
7.00	Letreros	1.00	PA	RD\$896.91
8.00	CODIA	0.1%	%	RD\$200.09
9.00	Impuesto	18%	%	RD\$3,601.53
TOTAL COSTOS INDIRECTOS				RD\$44,715.53
TOTAL GENERAL				RD\$244,800.53
				RD\$245,000.00

PRESUPUESTO PARTICIPATIVO 2026, NAIME 3, ACERAS Y CONTENES, RD\$200,000.00

	CANT M2	DESCRIPCION			P.U.	SUB-TOTAL RD\$	
BARRIO NAIME 3	80.99	CONST. DE ACERAS			RD\$1,109.30	89,839.64	
ACERA EN HORMIGON VIOLINADA E=0.10m - HORMIGON INDUSTRIAL 180KG/CM2							
	1.00	M2			RD\$1,002.00	RD\$107.30	RD\$1,109.30
Acera en hormigón e=0.10m							
Volumen Análisis	1.00	M3					
Materiales y Equipos							
Hormigón Industrial 180 Kg/cm2	1.10	M3	RD\$6,700.00	RD\$975.43	RD\$7,370.00	RD\$1,072.97	
Mano de Obra							
Preparación superficie - Ayudante AY	0.10	DIA	RD\$1,500.00	RD\$0.00	RD\$150.00	RD\$0.00	
Mano de obra frotado y violinado	10.00	M2	RD\$250.00	RD\$0.00	RD\$2,500.00	RD\$0.00	
Total/JND					RD\$10,020.00	RD\$1,072.97	RD\$11,092.97

	CANT ML	DESCRIPCION			P.U.	SUB-TOTAL RD\$	
BARRIO NAIME 3	78.95	CONST. DE CONTENES			RD\$1,395.32	110,160.36	
CONTEN PULIDO DE h=0.25m - HORMIGON INDUSTRIAL 180KG/CM2	1.00	M3			RD\$12,797.24	RD\$1,155.94	RD\$13,953.18
	1.00	ML			RD\$1,279.72	RD\$115.59	RD\$1,395.32
Contén pulido b=0.45 h=0.25m - sección 0.08m2							
Volumen Análisis	1.00	M3					
Materiales y Equipos							
Bote de material a mano camión 6m3	2.60	M3E	RD\$380.00	RD\$0.00	RD\$988.00	RD\$0.00	
Plantillas en plywood 3/4" sum. y confección	2.47	UND	RD\$235.80	RD\$28.27	RD\$582.43	RD\$69.83	
Madera pino americ. cepillado 10"x1"/20 usos	1.23	PT	RD\$59.95	RD\$10.68	RD\$73.73	RD\$13.14	
Hormigón Industrial 180Kg/cm2 - 10% desp	1.10	M3	RD\$6,700.00	RD\$975.43	RD\$7,370.00	RD\$1,072.97	
Mano de Obra							
Excavación a mano caliche	2.00	M3	RD\$572.64	RD\$0.00	RD\$1,145.28	RD\$0.00	
Mano de obra contenes (madera y pulido)	10.00	ML	RD\$263.78	RD\$0.00	RD\$2,637.80	RD\$0.00	
Total/JND					RD\$12,797.24	RD\$1,155.94	RD\$13,953.18

TOTAL	RD\$200,000.00
--------------	-----------------------

PRESUPUESTO PARTICIPATIVO 2026, 24 DE ABRIL, RD\$225,000.00

	CANT M3	DESCRIPCION	P.U.	TOTAL RD\$
BARRIO 24 DE ABRIL	17.04	CONST. DE BADENES	RD\$13,207.54	225,000.00
BADEN HA E=0.25m FROTADO - HORMIGON INDUSTRIAL PAVICRETO 240 KG/CM2	1.00	M3	RD\$12,301.43	RD\$906.11
	1.00	M2	RD\$1,230.14	RD\$90.61
<i>Volumen Análisis</i>	1.00	M3		
<i>Materiales y Equipos</i>				
Hormigón Industrial Pavicreto	1.20	M3	RD\$8,000.00	RD\$755.09
<i>Mano de Obra</i>				
Preparación superficie - Ayudante AY	0.10	DIA	RD\$2,000.00	RD\$0.00
Mano de obra frotado	10.00	M2	RD\$250.14	RD\$0.00
Total/UND			RD\$12,301.43	RD\$906.11

TOTAL	RD\$225,000.00
--------------	-----------------------

PRESUPUESTO PARTICIPATIVO 2026, VILLA CENTRO, RD\$230,000.00

	CANT M3	DESCRIPCION	P.U.	TOTAL RD\$
BARRIO VILLA CENTRO	17.41	CONST. DE BADENES	RD\$13,207.54	230,000.00
BADEN HA E=0.25m FROTADO - HORMIGON INDUSTRIAL PAVICRETO 240 KG/CM2	1.00	M3	RD\$12,301.43	RD\$906.11
	1.00	M2	RD\$1,230.14	RD\$90.61
<i>Volumen Análisis</i>	1.00	M3		
<i>Materiales y Equipos</i>				
Hormigón Industrial Pavicreto	1.20	M3	RD\$8,000.00	RD\$755.09
<i>Mano de Obra</i>				
Preparación superficie - Ayudante AY	0.10	DIA	RD\$2,000.00	RD\$0.00
Mano de obra frotado	10.00	M2	RD\$250.14	RD\$0.00
Total/UND			RD\$12,301.43	RD\$906.11

TOTAL	RD\$230,000.00
--------------	-----------------------

PRESUPUESTO PARTICIPATIVO 2026, LOS VICCINI, ACERAS Y CONTENES, RD\$250,000.00

	CANT M2	DESCRIPCION			P.U.	SUB-TOTAL RD\$	
BARRIO LOS VICCINI	101.28	CONST. DE ACERAS			RD\$1,109.30	112,351.88	
ACERA EN HORMIGON VIOLINADA E=0.10m - HORMIGON INDUSTRIAL 180KG/CM2							
	1.00	M2			RD\$1,002.00	RD\$107.30	RD\$1,109.30
Acera en hormigón e=0.10m							
Volumen Análisis	1.00	M3					
Materiales y Equipos							
Hormigón Industrial 180 Kg/cm2	1.10	M3	RD\$6,700.00	RD\$975.43	RD\$7,370.00	RD\$1,072.97	
Mano de Obra							
Preparación superficie - Ayudante AY	0.10	DIA	RD\$1,500.00	RD\$0.00	RD\$150.00	RD\$0.00	
Mano de obra frotado y violinado	10.00	M2	RD\$250.00	RD\$0.00	RD\$2,500.00	RD\$0.00	
Total/JND					RD\$10,020.00	RD\$1,072.97	RD\$11,092.97

	CANT ML	DESCRIPCION			P.U.	SUB-TOTAL RD\$	
BARRIO LOS VICCINI	98.65	CONST. DE CONTENES			RD\$1,395.32	137,648.12	
CONTEN PULIDO DE h=0.25m - HORMIGON INDUSTRIAL 180KG/CM2	1.00	M3			RD\$12,797.24	RD\$1,155.94	RD\$13,953.18
	1.00	ML			RD\$1,279.72	RD\$115.59	RD\$1,395.32
Contén pulido b=0.45 h=0.25m - sección 0.08m2							
Volumen Análisis	1.00	M3					
Materiales y Equipos							
Bote de material a mano camión 6m3	2.60	M3E	RD\$380.00	RD\$0.00	RD\$988.00	RD\$0.00	
Plantillas en plywood 3/4" sum. y confección	2.47	UND	RD\$235.80	RD\$28.27	RD\$582.43	RD\$69.83	
Madera pino americ. cepillado 10"x1"/20 usos	1.23	PT	RD\$59.95	RD\$10.68	RD\$73.73	RD\$13.14	
Hormigón Industrial 180Kg/cm2 - 10% desp	1.10	M3	RD\$6,700.00	RD\$975.43	RD\$7,370.00	RD\$1,072.97	
Mano de Obra							
Excavación a mano caliche	2.00	M3	RD\$572.64	RD\$0.00	RD\$1,145.28	RD\$0.00	
Mano de obra contenes (madera y pulido)	10.00	ML	RD\$263.78	RD\$0.00	RD\$2,637.80	RD\$0.00	
Total/JND					RD\$12,797.24	RD\$1,155.94	RD\$13,953.18

TOTAL

RD\$250,000.00